АДМИНИСТРАЦИЯ
              МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
          ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН
        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.12.2021                                                                                          №  1543
Об утверждении  форм документов, используемых при проведении муниципального земельного контроля
в границах муниципальных образований
Симское, Небыловское, Красносельское Юрьев-Польского района.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от  31.07.2020 N 248-ФЗ  "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 г. № 1844 "Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов",                     п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Форму проверочного листа (список контрольных вопросов) (приложение
      № 1).
1.2. Форму предписания (приложение № 2).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Юрьев-Польский район и вступает в силу с 1 января 2022 года.

	Глава администрации

	А.А. Трофимов

                                                               Приложение № 1
к постановлению администрации
                                                                          муниципального образования
                                                                                Юрьев-Польский район
                                                                                от 20.12.2021 № 1543
   ФОРМА ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА
(СПИСКА КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ), ПРИМЕНЯЕМОГО
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
___________________________________________________________________________
         (наименование органа муниципального земельного контроля)
                     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ
---------------------------------------------------------------------------
                      (вид муниципального контроля)
              Проверочный лист (список контрольных вопросов),
     применяемый при осуществлении муниципального                            земельного контроля
1.  Наименование  юридического  лица,  фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуального предпринимателя ___________________________________________
2.  Место  проведения  плановой проверки с заполнением проверочного листа и
(или)   используемые  юридическим  лицом,  индивидуальным  предпринимателем
земельные участки _________________________________________________________
3. Реквизиты распоряжения о проведении плановой проверки юридического лица,
индивидуального предпринимателя: __________________________________________
                                   (номер, дата распоряжения о проведении
                                    плановой проверки юридического лица,
                                      индивидуального предпринимателя)
4.  Учетный  номер  проверки  и  дата присвоения учетного номера проверки в
едином реестре проверок ___________________________________________________
                          (указывается учетный номер проверки и дата его
                               присвоения в едином реестре проверок)
5.  Должность, фамилия и инициалы должностного лица проводящего плановую
проверку и заполняющего проверочный лист _________________________
6. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы
на   которые  однозначно  свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований,
составляющих предмет проверки
	N п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы

	Да
	Нет
	Не распространяется требование

	1
	Используется ли проверяемым юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем земельный участок в соответствии с установленным целевым назначением и (или) видом разрешенного использования?
	Пункт 2 статьи 7, статья 42 Земельного кодекса Российской Федерации

	2
	Имеются ли у проверяемого юридического лица или индивидуального предпринимателя права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, на используемый земельный участок (используемые земельные участки, части земельных участков)?
	Пункт 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации

	3
	Зарегистрированы ли права либо обременение на используемый земельный участок (используемые земельные участки, часть земельного участка) в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"?
	Пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации

	4
	Соответствует ли площадь используемого проверяемым юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка площади земельного участка, указанной в правоустанавливающих документах?
	Пункт 1 статьи 25, пункт 1 статьи 26 Земельного кодекса Российской Федерации

	5
	Соответствует ли положение поворотных точек границ земельного участка, используемого проверяемым юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, сведениям о положении точек границ земельного участка, указанным в Едином государственном реестре недвижимости?
	Пункт 3 статьи 6, пункт 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации

	6
	В случаях если использование земельного участка (земельных участков), находящегося в государственной или муниципальной собственности, на основании разрешения на использование земель или земельных участков привело к порче либо уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель или земельных участков, приведены ли земли или земельные участки в состояние, пригодное для использования в соответствии с разрешенным использованием?
	Пункт 5 статьи 13, подпункт 1 статьи 39.35 Земельного кодекса Российской Федерации

	7
	Проводятся ли мероприятия по воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначения:
	статьи 13, 42 Земельного кодекса Российской Федерации, статьи 1, 8 Федерального закона от 16.07.1998 N 101-ФЗ "О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения"

	7.1
	агротехнические?

	7.2
	агрохимические?

	7.3
	мелиоративные?

	7.4
	фитосанитарные?

	7.5
	противоэрозионные?

	8.
	Наличие зарастания земель:
	пункт 3 части 2 статьи 13 Земельного кодекса Российской Федерации

	8.1
	деревьями?

	8.2
	кустарниками?

	8.3
	сорными растениями?

	9
	Выполнена ли проверяемым юридическим лицом (за исключением органа государственной власти, органа местного самоуправления, государственного и муниципального учреждения (бюджетного, казенного, автономного), казенного предприятия, центра исторического наследия президента Российской Федерации, прекратившего исполнение своих полномочий) обязанность переоформить право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком (земельными участками) на право аренды земельного участка (земельных участков) или приобрести земельный участок (земельные участки) в собственность?
	Пункт 2 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации"

	10
	Соблюдено ли требование об обязательности использования (освоения) земельного участка в сроки, установленные законодательством?
	Статья 42 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 284 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункт 2 статьи 45 Земельного кодекса Российской Федерации

	11
	Допускается ли размещение отходов производства и потребления на почве?
	часть 2 статьи 51 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"

	12
	Имеется ли разрешение на проведение внутрихозяйственных работ, связанных с нарушением почвенного покрова на земельном участке?
	пункт 11 Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы, утвержденных приказом Минприроды России и Роскомзема от 22.12.1995 N 525/67

	13
	Снимался ли плодородный слой почвы при проведении связанных с нарушением почвенного слоя строительных работ?
	часть 4 статьи 13 Земельного кодекса Российской Федерации, пункт 8 Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы, утвержденных приказом Минприроды России и Роскомзема от 22.12.1995 N 525/67

	14
	Использовался ли снятый верхний плодородный слой почвы для рекультивации нарушенных земель или улучшения малопродуктивных земель?

"__" ________ 20__ г.
  (указывается дата
     заполнения
 проверочного листа)
________________________  _____________    _______________________________
    (должность лица,        (подпись)       (фамилия, имя, отчество (при
заполнившего проверочный                     наличии) лица, заполнившего
          лист)                                    проверочный лист
                                                                          Приложение № 2
к постановлению администрации
                                                                           муниципального образования
                                                                                Юрьев-Польский район
                                                                                от 20.12.2021 №  1543
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН
601800, Владимирская обл., г. Юрьев-Польский, ул. Шибанкова, д. 33
тел. (49246) 2-22-73, 2-24-35
ПРЕДПИСАНИЕ № ___
об устранении нарушений законодательства
в области муниципального земельного контроля
«____»   __________20__г.                                                    г._________________
На основании акта проверки от____________________ 20____г.,,  руководствуясь статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 14.02.2003 № 11-ОЗ «Об административных правонарушениях по Владимирской области»
я,_________________________________________________________________
(ф.и.о., должность, номер служебного удостоверения органа муниципального контроля )

______________________________________________________________________________________________

ПРЕДПИСЫВАЮ:
Кому:_____________________________________________________________
                    (наименование юридического лица, ф.и.о. индивидуального предпринимателя, ф.и.о. гражданина

______________________________________________________________________________________________

в отношении которого проводится мероприятие по контролю)

	№ п/п
	Содержание пунктов предписания
	Срок выполнения
	Основание (я) предписания

	1
	2
	3
	4

	Сфера нарушения

 Предписание может быть обжаловано  в установленном законом порядке. Обжалование не приостанавливает исполнение настоящего предписания.
       Для  решения  вопроса о продлении срока устранения нарушения требований земельного  законодательства  Российской  Федерации  лицо,  которому выдано предписание, вправе представить должностному лицу, вынесшему предписание:
    - ходатайство о продлении срока устранения нарушения;
  -   документы,   справки  и  иные  материалы,  подтверждающие  принятие необходимых мер для устранения нарушения.
    В   соответствии  со  статьей  19.5  Кодекса  Российской  Федерации  об административных  правонарушениях  за  невыполнение  в  установленный  срок законного  предписания  должностного  лица, осуществляющего муниципальный контроль,  об  устранении  нарушений  законодательства  Российской  Федерации установлена административная ответственность.
Должностное лицо органа
муниципального контроля                                                        ________________
                                                                                                                                                    (фамилия, инициалы)

Предписание получил ___________  _________________   /________________/

                                                                  (дата)                           (подпись)                         (фамилия, инициалы)